
ПРИКАЗ 

г. Москва 

О проведении социологического опроса абитуриентов всех 

направлений подготовки и форм обучения 

В целях повышения качества образовательной деятельности, 

конкурентоспособности ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее -МЭИ), а также 

повышения качества работы с абитуриентами МЭИ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести анкетирование абитуриентов, поступающих 
в МЭИ в 2025 году в онлайн-формате с 11.08.2025 по 07.09.2025. 

2. Учебно-научному центру «Центр прикладных социологических 

исследований» (далее - УНЦ ЦПСИ): 

• разработать методическое обеспечение опроса и организовать 

обработку и анализ анкет; 

• предоставить Информационно-вычислительному центру МЭИ и 

Управлению общественных связей МЭИ информацию для 

рассылки и размещения на портале МЭИ, 

Срок исполнения не позднее 08.08.2025 (ответственный - директор УНЦ 

ЦПСИ Курилов С .Н.) 

3. Управлению общественных связей МЭИ (далее - УОС) 

• разместить ссылку на анкету на официальном портале МЭИ; 

• организовать размещение баннера с информацией об опросе на 

официальном портале МЭИ; 

• разместить информацию и ссылки на опрос в социальных сетях и 

других информационных каналах МЭИ. 

Срок исполнения 11.08.2025 (ответственный - начальник управления ОС 

Морозова А.А.) 



4. Дирекциям институтов (ответственные - директоры институтов, 

заместители по учебной и воспитательной работе) и филиалов оказать 

организационную помощь в рассылке анкеты и обеспечить необходимое 

количество заполненных анкет по квотам, прописанным в Приложение 1. 

5. По результатам опроса подготовить и оформить аналитический 
отчет в срок до 27.09.2025. (ответственные - директор УНЦ ЦПСИ 

Курилов С.Н" директор Центра конкурентных исследований Вохмянина 

А.Н.). 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по международным связям Тарасова А.Е. 

РЕКТОР Н.Д. Рогалев 

Приложения: 

1. Необходимое количество анкет студентов по подразделениям. 
2. Анкета «Абитуриент МЭИ 2025». 



Приложение № 1. 

к приказу от </!7' ~ 2025 г. № #., 
«0 проведении социологического опроса абитуриентов всех направлений подготовки и 

форм обучения» 

Минимальное необходимое количество 

опрошенных от подразделения 

иддо 200 
ИнЭИ 200 
ивти 150 
гпи 150 
ИРЭ 150 
иээ 150 
иэтэ 100 
ИТАЭ 100 
ЭнМИ 100 
иэвт 70 
игвиэ 70 
Филиал в г. Смоленск 150 
Филиал в г. Волжский 50 
Филиал в г . Душанбе 50 



Приложение № 2 
к приказу от R.> Cr/ 2025 г. № /с;/ :3 

«0 проведении социологического опроса абитуриентов всех направлений подготовки и 
форм обучения» 

Анкета «Абитуриент МЭИ 2025» 

Т . Общая информация 

1. Институт МЭИ или филиал, в который Вы поступаете (возможно указание 

нескольких вариантов): 

о ЭнМИ 

о ИТАЭ 

о ИЭВТ 

о ИЭТЭ 

о ИЭЭ 

о ИВТИ 

о ИРЭ 

о ИнЭИ 

о ГПИ 

о ИГВИЭ 

о ИДДО 

о Филиал в Смоленске 

о Филиал в Волжском 

о Филиал в Душанбе 

2. Направление обучения (возможно указание нескольких вариантов): 

о Прикладная математика и информатика 

о Прикладная информатика 

о Информатика и вычислительная техника 

о Информационная безопасность 

о Управление в технических системах 

о Электроника и наноэлектроника 

о Радиотехника 

о Радиоэлектронные системы и комплексы 

о Приборостроение 

о Биотехнические системы и технологии 

о Теплоэнергетика и теплотехника 

о Электроэнергетика и электротехника 

о Энергетическое машиностроение 

о Ядерная энергетика и теплофизика 

о Машиностроение 

о Прикладная механика 
о Мехатроника и робототехника 

о Строительство 
о Экономика 

о Менеджмент 

о Управление качеством 



о Бизнес-информатика 

о Реклама и связи с общественностью 
о Лингвистика 

о Дизайн 

3. Из какого вы города/региона? __ _ 

П. Информация о поступлении 

4. Как вы впервые узнали о нашем университете? 

о Рекомендация друзей/родственников/знакомых 

о ПорталМЭИ 

о Сайт приемной комиссии МЭИ 

о Сайты, посвященные поступлению 

о Социальные сети 

о Школьные мероприятия 

о Рейтинговые сайты вузов 

о Находится близко от дома 
о Другие источники _______ _ 

5. МЭИ активно ведет деятельность по привлечению абитуриентов. С какими видами 
рекламной и информационной деятельности МЭИ вы сталкивались? 

о Дни открытых дверей 

о Печатная продукция (проспекты, буклеты, флаеры) 

о Интернет-реклама 

о Информация о вузе на сайтах: Учеба.ru и Postupi online и других 
о Олимпиады школьников, проводимые МЭИ 

о Образовательные выставки (ММСО, Образование и карьера, Московский день 

профориентации и карьеры и т.п.) 

о Акции и мероприятия в социальных сетях 

о Проектные конференции 

о Квесты, экскурсии в МЭИ 

о Летние школы, инженерные каникулы 
о Другое ___________ _ 

6. На какие рейтинги вузов Вы ориентируетесь? 

о RAEX ТОП-100 
о Три миссии университета (глобальный/предметный) 
о Интерфакс 

о Национальный агрегированный рейтинг 

о Табитуриент 

о Вузопедия 

о Вузотека 

о SupeгJob 

о Российские / международные / предметные рейтинги 

о Не интересовался 

о Иное: 
----------------~ 

7. Что Вы ищете в рейтингах вузов? 

о Зарплаты выпускников 



о Востребованность выпускников 

о Отзывы студентов 
о Сравнение показателей 

о Другое 
----------------~ 

8. Оцените удобство подачи документов (по шкале от 1 до 10): 

9. Если вы испытали трудности при подаче документов, то какие? 

о Навигация на сайте 

о Неполная/непонятная информация 

о Долгий ответ 

о Проблемы с загрузкой файлов 

о Сложности с документами 

о Неясные требования 

о Трудностей не было 

1 О. Вы рассматривали МЭИ как: 
о Приоритетный выбор 

о Дополнительный вариант 

11 . Если вы подавали документы в другие вузы, то в какие? 
(отметьте или впишите): 

о МГТУ им. Баумана 

о РТУМИРЭА 

о МАИ 

о РУТМИИТ 

о МИСИС 

о СТАНКИН 

о РГУ нефти и газа 

о МТУСИ 

о НИЯУМИФИ 

о МГСУ 

о МФТИ 
о Другой ________ ____ _ 

12. На основании вашего опыта, насколько вероятно, что вы порекомендуете наш 
университет своим друзьям для поступления? 

111. Информация и коммуникация 

13. Насколько понятной была информация на сайте приёмной комиссии? (шкала 1 -1 О) 
14. Оцените информацию в соцсетях МЭИ (по шкале от 1 до 10): 

а) Доступность: 

б) Визуальное оформление: 

в) Содержание: 

15. Оцените оперативность ответов от сотрудников МЭИ (шкала от 1-10) 

IV. Впечатления и ожидания 



16. Если вы выбрали для поступления МЭИ, то почему? 
о Посоветовали близкие, друзья, знакомые 
о Высокие позиции в рейтингах университетов 

о Профиль инженерного вуза 

о Стоимость обучения 

о Инфраструктура и благоустройство 

о Подходящая программа 

о Преподавательский состав 

о Карьерные перспективы 

о Второе образование 
о Международные стажировки 

о Военная кафедра 

о Понравилось мероприятие 

о Удобная транспортная доступность 

о Подхожу по баллам 

о Другое ______________ _ 

17. Какие ожидания вы возлагаете на обучение в нашем университете? 
о Качественное образование 

о Развитие профессиональных навыков 

о Полезные связи 

о Интерес к обучению 
о Научная деятельность 

о Международные программы 

о Стипендии 

о Внеучебная активность 

о Другое ----------------

18. Опишите компанию мечты, в которой вы бы хотели работать после окончания 

университета 

о Современная, с новыми технологиями 

о Сильная команда и наставничество 

о Высокая зарплата 

о Сильная.команда и наставничество 

о Свобода в графике и дистанционка 

о Стабильность и надёжность 

о Возможность участвовать в разработке «больших» проектов 

о Возможности развития и карьерного роста 

о Социально значимые или экологичные проекты 

о Пока не задумывался(ась) 

V. Использование ИИ (ответы помогут лучше понять, как современные технологии влияют на 
стиль обучения студентов) 

19. Как вы считаете, как поступит большинство студентов, если ИИ предложит 

готовое решение задачи по физике? 

о Примут без проверки - ИИ экономит время 

о Бегло просмотрят, если логично - используют 

о Сравнят с учебником/нормативом 



о Обсудят с преподавателем 

20. ИИ дал ответ с формулами для зачёта. Что вероятнее всего вы сделаете? 
о Скопирую без проверки - главное сдать 

о Проверю 1-2 пункта 
о Самостоятельно решу часть задач для контроля 

21. Навигатор предложил странный маршрут в знакомом месте. Ваши действия? 
о Поеду по его совету - техника умнее 

о Выберу привычный путь 
о Проверю причину (пробки/ремонт) в другом приложении 
о Посоветуюсь с людьми 


